
DECRETO N.  2787 Del 27/02/2023

Identificativo Atto n.   126

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

COSTITUZIONE OSSERVATORIO REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 5 COMMA 13 BIS
DELLA L.R. 33/2009, COME MODIFICATA DALLA L.R. 22/2021 E DALLA L.R. 8/2022.

L'atto si compone di  5  pagine

di cui // pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità”, come modificata dalla legge regionale 14 Dicembre 2021 n. 
22  e dalla l.r. 20 Maggio 2022 n.8  “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33” “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”  e,  in  particolare  l’articolo  5  comma  13  bis  che  istituisce  l’osservatorio 
regionale con la partecipazione delle associazioni di rappresentanza dei comuni, 
degli enti gestori e delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

RICHIAMATE a tal fine: 

● le richieste agli atti della DG Welfare agli enti gestori dei servizi sociosanitari 
di  indicare  il  nominativo  di  un  componente  in  rappresentanza  della 
rispettiva associazione; 

• la  nota  protocollo  n.  G1.2022.0040925  del  10  ottobre  2022  con  cui  si  è 
richiesto ai sensi dell’art. 5 comma 13 bis della l.r. 33/2009, come modificata 
dalla  l.r.  22/2021  e  dalla  l.r.  8/2022  alle  organizzazioni  sindacali 
maggiormente  rappresentative  quali  CGIL,  CISL  e  UIL  l’indicazione  di  un 
nominativo in rappresentanza di ciascuna delle associazioni in oggetto;

• la  nota  protocollo  n.  G1.2023.0004849  dell’8  febbraio  2023  con  cui  si  è 
richiesto ai sensi dell’art. 5 comma 13 bis della l.r. 33/2009, come modificata 
dalla l.r.  22/2021 e dalla l.r.  8/2022 all’associazione di  rappresentanza dei 
comuni l’indicazione di un nominativo in rappresentanza dell’associazione in 
oggetto; 

PRESO ATTO  dei riscontri pervenuti da parte delle associazioni di rappresentanza 
dei  comuni,  degli  enti  gestori,  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente 
rappresentative agli atti della Direzione Generale Welfare;

RITENUTO pertanto di istituire l’osservatorio regionale così composto:

Rappresentante nominato dalla CGIL LOMBARDIA:

• FEDERICA TRAPLETTI – SPI Cgil Lombardia 

Rappresentante nominato dalla UIL LOMBARDIA:

• CESARE MEINI – UIL Pensionati Lombardia 

1



Rappresentante nominato dalla CISL LOMBARDIA 

• ONESTO RECANATI – CISL Lombardia 

Rappresentanti delle associazioni degli ENTI GESTORI:

• MICHELE MOSCA - FELCEAF

• MASSIMO RAMERINO – AGCI

• MARCO PETRILLO – UNEBA

• ANTONIO MONTELEONE – AGESPI

• GUERRINO NICCHIO – AIOP

• NICOLA EUGENIO SPADA – ARIS

• STEFANIA REPINTO – ANASTE

• STEFANO RIZZI - CEAL

• GIACOMO LAZZARI – ASAD

• CESARE MAFFEIS – ACRB

• GIUSEPPE BRUNO - ASSOCIAZIONE ANGELI CUSTODI ODV

• PIETRO MARIA FARNETI - SERCORE

• CHIARA BENINI - ARLEA

• FELICE ROMEO – LOMBARDIA LEGA COOP

• MASSIMO SPARPAGLIONE – ASSEDO

• LUCA MORONI – FEDCP

• SERGIO BOVI – FEDERAZIONE COM.E

• PIERLUCA CASTELNUOVO – LOMBARDIA CONFCOOPERATIVE

• EMILIO ROTA – ANFFAS

• SAULA SIRONI – UCIPEM

• ENRICO DUSIO, GIANCARLO IANNELLO, ENZO LUCCHINI  -  ASP (Aziende di 
Servizi alla Persona) 

2



Rappresentante delle associazioni di rappresentanza dei comuni (ANCI):

• GUIDO AGOSTONI - ANCI LOMBARDIA 

STABILITO che  l’osservatorio  regionale  dal  Direttore  Generale  Welfare  o  suo 
delegato e la partecipazione è estesa ai Dirigenti della DG Welfare in riferimento 
alle tematiche trattate;

STABILITO altresì  che  nello  svolgimento  dei  compiti  assegnati,  l’osservatorio 
regionale  può  avvalersi  di  altri  dirigenti  o  professionisti  in  relazione  a  specifici 
aspetti; 

RITENUTO  altresì  di  stabilire  che  i  componenti  dell’osservatorio  sopracitato 
opereranno a titolo gratuito;

DECRETA

1. di costituire l’osservatorio regionale con i nominativi di seguito riportati

         Rappresentante nominato dalla CGIL LOMBARDIA: 

• FEDERICA TRAPLETTI – SPI Cgil Lombardia 

Rappresentante nominato dalla UIL LOMBARDIA: 

• CESARE MEINI – UIL Pensionati Lombardia 

Rappresentante nominato dalla CISL LOMBARDIA:

• ONESTO RECANATI – CISL Lombardia 

Rappresentanti delle associazioni degli ENTI GESTORI:

• MICHELE MOSCA - FELCEAF

• MASSIMO RAMERINO – AGCI

• MARCO PETRILLO – UNEBA

• ANTONIO MONTELEONE – AGESPI

• GUERRINO NICCHIO – AIOP

• NICOLA EUGENIO SPADA – ARIS

• STEFANIA REPINTO – ANASTE

• STEFANO RIZZI - CEAL

3



• GIACOMO LAZZARI – ASAD

• CESARE MAFFEIS – ACRB

• GIUSEPPE BRUNO - ASSOCIAZIONE ANGELI CUSTODI ODV

• PIETRO MARIA FARNETI - SERCORE

• CHIARA BENINI - ARLEA

• FELICE ROMEO – LOMBARDIA LEGA COOP

• MASSIMO SPARPAGLIONE – ASSEDO

• LUCA MORONI – FEDCP

• SERGIO BOVI – FEDERAZIONE COM.E

• PIERLUCA CASTELNUOVO – LOMBARDIA CONFCOOPERATIVE

• EMILIO ROTA – ANFFAS

• SAULA SIRONI – UCIPEM

• ENRICO DUSIO, GIANCARLO IANNELLO, ENZO LUCCHINI  -  ASP (Aziende di 
Servizi alla Persona) 

Rappresentante delle associazioni di rappresentanza dei comuni (ANCI):

• GUIDO AGOSTONI - ANCI LOMBARDIA 

2. di  stabilire  che  l’osservatorio  regionale  sarà  presieduto  dal  Direttore 
Generale Welfare o suo delegato e la partecipazione è estesa ai Dirigenti  
della DG Welfare in riferimento alle tematiche trattate;

3. di  stabilire  che  i  componenti  del  tavolo  sopracitato  opereranno  a  titolo 
gratuito;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

                             IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                       GIOVANNI  PAVESI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


